



2020年3月期 第3四半期決算短信(IFRS)(連結)

2020年1月30日

上場会社名 富士通株式会社
 コード番号 6702 URL <https://www.fujitsu.com/jp/>

上場取引所 東名

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 時田 隆仁

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員常務 広報IR室長 (氏名) 山守 勇

TEL 03-6252-2175

四半期報告書提出予定日 2020年2月5日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (マスコミ向け・アナリスト向け)

(百万円未満四捨五入)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	2,752,028	2.1	121,473	82.6	134,595	47.3	98,899	73.1	99,904	94.1	107,745	299.7
2019年3月期第3四半期	2,811,862	3.9	66,542	72.7	91,358	26.2	57,150	9.0	51,459	7.2	26,956	81.4

	基本的1株当たり四半期利益	希薄化後1株当たり四半期利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	492.91	492.75
2019年3月期第3四半期	251.85	251.78

(注)当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しました。前連結会計年度の期首に当該株式併合が実施されたと仮定して、「基本的1株当たり四半期利益」および「希薄化後1株当たり四半期利益」を算定しています。

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に帰属する持分	親会社所有者帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	3,114,912	1,316,007	1,208,961	38.8
2019年3月期	3,104,842	1,253,630	1,132,055	36.5

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		7.00		80.00	
2020年3月期		80.00			
2020年3月期(予想)				100.00	180.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しました。2019年3月期の第2四半期末の配当金については、当該株式併合前の実際の配当金の金額を記載しております。また、2019年3月期の年間配当金合計については、単純合算できないため、「-」と表示しております。株式併合後の基準で換算した1株当たり年間配当額は、2019年3月期は150円となります。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		親会社の所有者に帰属する当期利益		基本的1株当たり当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,850,000	2.6	200,000	53.6	160,000	53.0	789.41

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

基本的1株当たり当期利益の計算には、2020年1月30日開催の当社取締役会において決議した自己株式の取得の影響は含んでおりません。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

IFRSにより要求される会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無

(注)詳細は6ページ「(5)要約四半期連結財務諸表に関する注記事項」を参照して下さい。

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	207,001,821 株	2019年3月期	207,001,821 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	4,319,366 株	2019年3月期	4,317,954 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	202,683,745 株	2019年3月期3Q	204,325,448 株

(注)上記の各株式数については、前連結会計年度の期首に株式併合を実施されたと仮定し、算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が提出日現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。実際の業績等に影響を与える可能性のある重要な要因には、以下の事項があります。なお、業績に影響を与える要因はこれらに限定されるものではありません。

- ・主要市場における景気動向(特に日本、欧州、北米、中国を含むアジア)
- ・為替動向、金利変動
- ・資本市場の動向
- ・価格競争の激化
- ・技術開発競争による市場ポジションの変化
- ・部品調達環境の変化
- ・提携、アライアンス、技術供与による競争関係の変化
- ・公的規制、政策、税務に関するリスク
- ・製品、サービスの欠陥や瑕疵に関するリスク
- ・不採算プロジェクト発生の可能性
- ・研究開発投資、設備投資、事業買収・事業再編等に関するリスク
- ・自然災害や突発的事象発生のリスク
- ・会計方針の変更

業績予想値算出の前提となる条件等については補足説明資料(プレゼンテーション資料)をご参照下さい。

要約四半期連結財務諸表及び主な注記
 (1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	注記番号	前年度末 (2019年 3月31日)	当第3四半期末 (2019年12月31日)
資産			
流動資産			
現金及び現金同等物		416,684	504,240
売上債権		906,120	610,591
その他の債権		119,446	78,772
棚卸資産		226,045	332,035
その他の流動資産		217,673	329,061
(小計)		1,885,968	1,854,699
売却目的で保有する資産		73,381	12,256
流動資産合計		1,959,349	1,866,955
非流動資産			
有形固定資産	(5)①	439,078	582,307
のれん		38,348	39,126
無形資産		116,905	108,892
持分法で会計処理されている投資		147,788	148,904
その他の投資		149,799	150,017
繰延税金資産		105,663	80,738
その他の非流動資産		147,912	137,973
非流動資産合計		1,145,493	1,247,957
資産合計		3,104,842	3,114,912
負債及び資本			
負債			
流動負債			
仕入債務		528,744	485,294
その他の債務		426,344	315,346
社債、借入金及びリース債務	(5)①	130,875	238,260
未払法人所得税		13,517	5,306
引当金		56,489	38,932
その他の流動負債		201,333	232,302
(小計)		1,357,302	1,315,440
売却目的で保有する資産に直接関連する負債		7,605	4,246
流動負債合計		1,364,907	1,319,686
非流動負債			
社債、借入金及びリース債務	(5)①	185,336	232,013
退職給付に係る負債		181,246	167,937
引当金		55,388	35,982
繰延税金負債		2,820	3,502
その他の非流動負債		61,515	39,785
非流動負債合計		486,305	479,219
負債合計		1,851,212	1,798,905
資本			
資本金		324,625	324,625
資本剰余金		235,455	235,502
自己株式		△29,556	△29,580
利益剰余金		576,857	648,251
その他の資本の構成要素		24,674	30,163
親会社の所有者に帰属する持分合計		1,132,055	1,208,961
非支配持分		121,575	107,046
資本合計		1,253,630	1,316,007
負債及び資本合計		3,104,842	3,114,912

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書
 第3四半期連結累計期間
 (要約四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

注記番号	前第3四半期累計 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期累計 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上収益	2,811,862	2,752,028
売上原価	△2,083,533	△1,974,354
売上総利益	728,329	777,674
販売費及び一般管理費	△713,465	△641,180
その他の収益	116,618	14,137
その他の費用	△64,940	△29,158
営業利益	66,542	121,473
金融収益	11,199	5,462
金融費用	△3,332	△3,387
持分法による投資利益	16,949	11,047
税引前四半期利益	91,358	134,595
法人所得税費用	△34,208	△35,696
四半期利益	57,150	98,899
四半期利益の帰属：		
親会社の所有者	51,459	99,904
非支配持分	5,691	△1,005
合計	57,150	98,899
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	251.85	492.91
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	251.78	492.75

(要約四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

注記番号	前第3四半期累計 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期累計 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期利益	57,150	98,899
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	△10,263	7,783
確定給付制度の再測定	△11,571	3,135
持分法適用会社のその他の包括利益持分	△348	50
	△22,182	10,968
純損益にその後に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	△7,315	△2,380
キャッシュ・フロー・ヘッジ	△11	△1
持分法適用会社のその他の包括利益持分	△686	259
	△8,012	△2,122
税引後その他の包括利益	△30,194	8,846
四半期包括利益	26,956	107,745
四半期包括利益の帰属：		
親会社の所有者	21,537	109,125
非支配持分	5,419	△1,380
合計	26,956	107,745

第3四半期連結会計期間 （要約四半期連結損益計算書）

	(単位：百万円)	
	前第3四半期 注記番号 (自 2018年10月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)
売上収益	977,318	923,265
売上原価	△721,829	△657,252
売上総利益	255,489	266,013
販売費及び一般管理費	△236,398	△212,238
その他の収益	2,648	9,022
その他の費用	△50,472	△12,384
営業利益	△28,733	50,413
金融収益	2,416	1,420
金融費用	△1,774	△1,046
持分法による投資利益	2,238	3,003
税引前四半期利益	△25,853	53,790
法人所得税費用	△3,131	△16,840
四半期利益	△28,984	36,950
四半期利益の帰属：		
親会社の所有者	△29,672	36,245
非支配持分	688	705
合計	△28,984	36,950
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益（円）	△145.67	178.83
希薄化後1株当たり四半期利益（円）	△145.68	178.77

（要約四半期連結包括利益計算書）

	(単位：百万円)	
	前第3四半期 注記番号 (自 2018年10月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)
四半期利益	△28,984	36,950
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	△17,311	5,360
確定給付制度の再測定	△25,618	4,967
持分法適用会社のその他の包括利益持分	△150	113
	△43,079	10,440
純損益にその後に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	△7,159	7,825
キャッシュ・フロー・ヘッジ	△5	81
持分法適用会社のその他の包括利益持分	△783	881
	△7,947	8,787
税引後その他の包括利益	△51,026	19,227
四半期包括利益	△80,010	56,177
四半期包括利益の帰属：		
親会社の所有者	△79,986	55,009
非支配持分	△24	1,168
合計	△80,010	56,177

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第3四半期累計(自2018年4月1日至2018年12月31日)

(単位:百万円)

注記 番号	親会社の所有者に帰属する持分					合計	非支配 持分	資本合計
	資本金	資本 剰余金	自己株式	利益 剰余金	その他の 資本の 構成要素			
2018年4月1日残高	324,625	233,941	△7,237	479,776	56,692	1,087,797	117,105	1,204,902
会計方針の変更による 累積的影響額				20,200	△20,467	△267		△267
会計方針の変更を反映 した当期首残高	324,625	233,941	△7,237	499,976	36,225	1,087,530	117,105	1,204,635
四半期利益				51,459		51,459	5,691	57,150
その他の包括利益					△29,922	△29,922	△272	△30,194
四半期包括利益	—	—	—	51,459	△29,922	21,537	5,419	26,956
自己株式の取得		△6	△17,324			△17,330		△17,330
自己株式の処分			8			8		8
株式報酬取引		109				109		109
剰余金の配当				△26,660		△26,660	△2,998	△29,658
利益剰余金への振替				△14,910	14,910	—		—
非支配持分の取得及 び売却による増減額		1,626				1,626	1,041	2,667
子会社の取得及び売 却による増減額				△541	541	—	122	122
その他		△376			△12	△388		△388
2018年12月31日残高	324,625	235,294	△24,553	509,324	21,742	1,066,432	120,689	1,187,121

当第3四半期累計(自2019年4月1日至2019年12月31日)

(単位:百万円)

注記 番号	親会社の所有者に帰属する持分					合計	非支配 持分	資本合計
	資本金	資本 剰余金	自己株式	利益 剰余金	その他の 資本の 構成要素			
2019年4月1日残高	324,625	235,455	△29,556	576,857	24,674	1,132,055	121,575	1,253,630
四半期利益				99,904		99,904	△1,005	98,899
その他の包括利益					9,221	9,221	△375	8,846
四半期包括利益	—	—	—	99,904	9,221	109,125	△1,380	107,745
自己株式の取得			△67			△67		△67
自己株式の処分			43			43		43
株式報酬取引		267				267		267
剰余金の配当				△32,429		△32,429	△2,900	△35,329
利益剰余金への振替				3,731	△3,731	—		—
非支配持分の取得及 び売却による増減額		△53				△53	87	34
子会社の取得及び売 却による増減額		△187		187		—	△10,521	△10,521
その他		20		1	△1	20	185	205
2019年12月31日残高	324,625	235,502	△29,580	648,251	30,163	1,208,961	107,046	1,316,007

（4）要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円）

	前第3四半期累計 注記番号 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期累計 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	91,358	134,595
減価償却費、償却費及び減損損失	(5)① 116,585	159,579
引当金の増減額（△は減少）	29,761	△33,856
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）	△83,399	△21,736
受取利息及び受取配当金	△5,760	△4,676
支払利息	2,421	3,074
持分法による投資損益（△は益）	△16,949	△11,047
子会社株式売却損益（△は益）	△14,029	△6,328
売上債権の増減額（△は増加）	242,869	287,379
棚卸資産の増減額（△は増加）	△88,422	△110,967
仕入債務の増減額（△は減少）	△32,200	△39,255
その他	△163,204	△130,287
小計	79,031	226,475
利息の受取額	2,411	1,857
配当金の受取額	5,274	4,866
利息の支払額	△2,875	△3,101
法人所得税の支払額	△67,514	△13,326
営業活動によるキャッシュ・フロー	16,327	216,771
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産及び無形資産の取得による支出	△91,800	△98,977
投資有価証券の売却による収入	63,781	15,898
子会社及び事業の売却による収支（△は支出）	32,528	40,242
貸付金の回収による収入	14,652	1,495
その他	△2,033	△3,186
投資活動によるキャッシュ・フロー	17,128	△44,528
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金等の純増減額（△は減少）	22,795	41,557
長期借入金及び社債の発行による収入	62	3
長期借入金の返済及び社債の償還による支出	△72,587	△40,178
リース債務の支払額	(5)① △8,865	△52,243
自己株式の取得による支出	△17,324	△67
親会社の所有者への配当金の支払額	△26,660	△32,429
その他	185	△96
財務活動によるキャッシュ・フロー	△102,394	△83,453
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△68,939	88,790
現金及び現金同等物の期首残高	452,671	416,742
現金及び現金同等物の為替変動による影響	△167	△376
現金及び現金同等物の四半期末残高	383,565	505,156

（5）要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

①会計方針の変更

当要約四半期連結財務諸表において適用する重要な会計方針は、以下を除き、前年度において適用したものと同一であります。

当社グループは、当第1四半期よりIFRS第16号「リース」(以下、IFRS第16号)を適用しております。

適用された会計方針及び当年度の期首において認識した累積的影響額につきましては、当年度の第1四半期四半期報告書第4 経理の状況 1 要約四半期連結財務諸表 [要約四半期連結財務諸表注記] 3. 重要な会計方針に記載しております。

基準適用に伴う当第3四半期累計における資産、負債、資本への影響及び営業利益、四半期利益への影響は軽微であります。なお、IFRS第16号の適用に伴い、当第1四半期より、リース債務の支払を財務活動によるキャッシュ・フローとして表示するため、使用権資産の減価償却費等に係る調整が営業活動によるキャッシュ・フローに含まれることとなります。その結果、当第3四半期累計において、従前のIAS第17号を適用した場合に比べ、営業活動によるキャッシュ・フローが43,439百万円増加し、財務活動によるキャッシュ・フローが43,439百万円減少しております。

②継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。